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ANOTÁCIA

Predmetom diplomovej práce je obnova a revitalizácia objektu bývalých „vzdušných kúpeľov“ v Karlovom

údolí, neďaleko mesta Šluknov. Súčasťou riešenia je tiež nájdenie nového využitia

Koncept objektu plynule nadväzuje na hlavnú myšlienku revitalizácie celého areálu spracovávanej v rámci

preddiplomového projektu. Park vzdáva holt histórii miesta, navracia mu pôvodný účel avšak za použitia moder-

ných postupov a materiálov. V niektorých miestach je odkaz priamy, inde metaforický avšak vždy priamo a neod-

mysliteľne prepojený s pôvodným rázom miesta. Budova bývalých kúpeľov, ako dominanta tohto prostredia, túto

myšlienku ešte viac umocňuje. Pravé krídlo je obnovené so snahou o čo najväčšie zachovanie a znovuobnovenie

do stavu po poslednej rekonštrukcii. Táto časť, je zachovalá dostatočne na to, aby bolo možné zvoliť tento postup.

Naproti tomu ľavé krídlo je v priamom kontraste. Vzhľadom na havarijný stav, strešná konštrukcia a celé 2.NP

je zbúrané, nepokladám, za vhodné pokúšať sa o presnú rekonštrukciu či nebodaj repliku. Miesto toho som sa v

rámci diplomového projektu snažila nájsť spôsob ako spraviť dostavbu tak, aby bola atraktívna pre návštevníkov,

spĺňala nároky provozu, ktorý obsahuje a zároveň harmonizovala s pravým „historickým“ krídlom budovy. Strešné

konštrukcie tvarom odpovedajú pôvodným konštrukciám avšak sú celopresklenné. Vďaka tomu získava ľavé krídlo

dostatočné presvetlenie, a zároveň vznikajú pôsobivé priehľady na okolitý les. Štít vikiera a S fasáda 2.NP je poňatá

ako plný reliéf avšak svojim členením odkazuje na pôvodný historický vzhľad zachovaný v pôvodnej dokumentácii

z roku 1914. Toto krídlo slúži ako wellness s vlastným zázemím prístupné ako pre ubytovaných hostí tak aj pre

verejnosť. V pravom krídle je umiestnená hotelová časť a reštauračný provoz s terasou.

ANNOTATION
The subject of this master’s thesis is a rehabilitation and refurbishment of a former wind spa resort in Charles’s

Valley, near small town Sluknov. The part of the solution is to find a new usage for this currently dilapidated buil-

ding.

The building concept follows up the main idea of a whole area refurbishment developed in pre-diploma project.

The park pays tribute to town history and restores the original purpose but using modern building materials. The

building of the former spa resort as a dominant object of the surrounding area enhances the main idea even more.

The right wing is renovated with emphasis on conservation and restoration to a condition after the last renovation

works. The left wing is the complete opposite. Due to bad conditions of the roof and the first floor I consider com-

plete refurbishment to original condition or making a replica of the building as not suitable. Instead, I have been

looking for a solution to construct so that it is attractive for visitors, follows spa and restaurant services regulations

and at the same time harmonizes with the right ‘historical’ wing of the building. The shape of roof structure is in

line with original historical construction, however, it is made of glass. Thanks to that the left wing receives enough

light and at the same there are stunning views over nearby forest. The first floor north façade is designed as full

relief, however, the way it is broken makes a reference to the original appearance retained in an original documen-

tation from 1914. In the west wing there is a hotel and restaurant operations with a terrace. The right wing is used

as wellness with complete facilities both for hotel guests and for the public.
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NÁPLŃOU PREDDIPLOMOVÉHO PROJEKTU BOLA REVITALIZÁCIA OKOLIA KARLOVHO ÚDOLIA A OPÄTOVNÉ SPOJE-
NIE AREÁLU BÝVALÝCH SLNEČNÝCH KÚPEĽOV S OKOLÍM. AKO HLAVNÚ ÚLOHU MOJEJ PRAĆE SOM POVAŽOVALA NIE
LEN NAVRHNÚŤ FUNKČNÉ SPOJENIE AREÁLU S OKOLITÝM SVETOM A ÚPRAVU JEHO TERÉNU, ALE HLAVNE JEHO ZA-
TRAKTÍVNENIE. SPRAVIŤ S NEHO CIEĽ, KTORÝ BUDE LÁKAŤ OPAKOVANE NÁVŠTEVNÍKOV Z BLIŽSIEHO AJ ŠIROKÉHO
OKOLIA . AREÁL JE FUNKČNE DELENÝ NA 3 ZÓNY. SPOLOČENSKÚ A ZÁROVEŇ NAJHLUČNEŠIU PLOCHU LÚKY URČENÚ
AKO PRIESTOR PRE JARMOKY, SVADBY A AKCIE POD HOLÝM NEBOM. ĎALEJ, ČAST BEZPROSTREDNE NADVÄZUJÚCU NA
STÁVAJÚCU BUDOVU KÚPEĽOV, KTOREJ JEDINÝM ÚČELOM JE PLNIŤ FUNKCIU PARTERU A NAJVÄČŠIU ČASŤ-NOVONA-
VRHUTÝ PARK SLÚZIAČI PRE PRECHÁDZKY A ODPOČINOK. TÁTO ČASŤ JE ZÁROVEŇ NAJPOKOJNEJŠOU, NATICHŠOU. ČÍM
SA NÁVŠTEVNÍK VYDÁ ĎALEJ, TÝM VIAC SA ODPROSTÍ OD RUCHOV OKOLIA A MÔŽE SI VYCHUTNAŤ ZVUKY PRÍRODY.

1

SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV

2

GSEducationalVersion

S

0 10 20 50 m

SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV

3

GSEducationalVersion

S

0 10 20 50 m

VIZUALIZÁCIAV

4

VIZUALIZÁCIAV

4

DIPLOMOVÝ
PROJEKT

PRIEHĽAD
ĽAHKOSŤ KONŠTRUKCIE

„NEVIDEĽNOST“ - ODKAZ NA STAV PRED REVITALIZÁCIOU

INTERAKCIA S OKOLÍM

DOSTATOK SLNKA
- ZNOVUOBNOVENIE FUNKCIE SLNEČ-
NÝCH KÚPEĽOV

INŠPIRÁCIA
- PREKLENNÁ STRECHA V NOCI SVIETI
AKO OSAMELÁ POULIČNÁ LAMPA UPRO-
STRED LESA
- ODKAZ OBRAZ LAMPY NA ŽEL. ZASTKE
UPROSTRED NIČOHO,KTORÝ SA MIEST-
NYM SPÁJA S TÝMTO MIESTOM

PLNÝ RELIEF
-ODKAZ NA PÔVODNÚ FASÁDU ZÁRO-
VEŇ POSKYTUJE ŽIADANÉ ZSTIENENIE IN-
TERIÉRU A DOSTATOČNÉ TI VLASTNOSTI

LOUBÍ
- OBNOVENIE LOUBÍ S FUNKCIOU POSE-
DENIA NAVÄZUJÚCE NA REŠTAURAČNÝ
PROVOZ BUDOVY
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mesta Šluknov.

b) Údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů

Ochranné pásmo lesa

c) Údaje o odtokových poměrech

Realizáciou stavby nebudú narušené súčasné odtokové pomery v území.

d) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací, nebylo-li vydáno územní rozhodnutí nebo
územním opatření, popřípadě nebyl-li vydán územní souhlas

Stavba splňuje všeobecné požiadavky na využití území.

e) Údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo veřejnoprávní smlouvu územní rozhodnutí nahrazují-
cí anebo územním souhlasem, popřípadě s regulačním plánem v rozsahu, ve kterém nahrazuje územní
rozhodnutí, a v případě stavebních úprav podmiňujících změnu v užívání stavby údaje o jejím souladu
s územně plánovací dokumentací

Projektová dokumentácia je riešená v súlade so stavebným zákonom č. 268/2009 Sb. v znení neskorších
predpisov a s vyhláškou č. 501/2006 Sb. o všeobecných požiadavkách na využívanie územia.

f) Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů

V priebehu spracovania dokumentácie neboli žiadne požiadavky vznesené.

g) Seznam výjimek a úlevových řešení
Nie sú žiadne uvažované

h) Seznam souvisejících a podmiňujících investic

V priebehu spracovania dokumentácie neboli známe žiadne.

i) Seznam pozemků a staveb dotčených provádění stavby
p.č. 2139, k.ú. Šluknov, spôsob využitia: ostatná plocha,

p.č. 2144, k.ú. Šluknov, spôsob využitia: ostatná plocha


[…]


Vvietor = 12 ∙ 1,008 ∙ 9,8 = 12,005 kN/m

Mvl = 18 ∙ 0,300 ∙ 9,82 = 3,602 kN/m

Msklo = 18 ∙ 0,682 ∙ 9,82 = 12,101 kN/m

Msneh = 18 ∙ 1,000 ∙ 9,82 = 8,187 kN/m

Mvietor = 18 ∙ 1,008 ∙ 9,82 = 12,005 kN/m

Vvl = 12 ∙ 0,300 ∙ 9,8 = 3,602 kN/m

Vsklo = 12 ∙ 0,682 ∙ 9,8 = 12,101 kN/m

Vsneh = 12 ∙ 1,000 ∙ 9,8 = 8,187 kN/m

Vvietor = 12 ∙ 1,008 ∙ 9,8 = 12,005 kN/m

𝑤𝑤 = 5 . 𝑓𝑓 . 𝑙𝑙4

384 . 𝐸𝐸 . 𝐼𝐼 ≤ wl,m

𝑤𝑤 = 5 . 2,99 . 98004

384 . 210 . 103 . 5790 . 104 = 29,533 mm

wl,m = 𝑙𝑙
300 = 9800

300

wl,m = 32,67 mm

w ≤ wl,m

29,533 ≤ 32,67 [mm] => VYHOVUJE

VÝPOČET

HLAVNÝ NOSNÍK

A = 30640mm2

Iy = 256900 . 104 mm4

Wpl,y = 8327 . 103 mm4

E = 120 GPa

fyd = 235 MPa

HE 700 B

KOMBINÁCIA MSP

koeficient = 1

POSÚDENIE – OHYB

MRD = κLT . Wpl,y . fyd ≥ Med

MRD = 1 . 8327 . 103 . 235 . 10-6

MRD = 1956, 845 kNm

MRD ≥ Med

1957 ≥ 1715 [kNm] => VYHOVUJE

GSEducationalVersion
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F = Ved

Ved = (1,35 . ( 1,471 + 3,342) + 1,5 . (4,9 + 4,939)) . cos35 = 17,41 kN

F = 17,41 kN

F‘V = S . tl. . gs = 43,68 . 0,019 . 25

F‘V = 20, 748 kN

Fv = 1/2 F‘V

Fv = 10,374 kN

ÚŽITNÉ

gú = 1 kN/m

KOMBINÁCIA MSÚ

Med = 1,35 . (Mvl + MFv + MF ) + 1,5 . Mú

Med = 1715 kNm ……..k získaniu hodnoty bol použitý software
Scia Ingineer 18.1

POSÚDENIE – PRIEHYB

w = 56,1 mm

wl,m = l/300 = 17 500/300

wl,m = 58,3 mm

w ≤ wl,m

56,1 ≤ 58,3 [mm] => VYHOVUJE

VIKIER

S = 43,68 m2

tl. = 0,019m

gs = 25 kN/m3
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DETAIL NA POJENIE HLAVNÝCH NOSNÝCH PRVKOV
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HE 700 B

IPE 270

ŠROUBOVÝ SPOJ

KÚTOVÝ ZVAR

ZVAR

ŠROUBOVÝ SPOJ

VRCHOLOVÝ UHOLNÍK

SKLENENÝ PLÁŠŤ

NEPRIEHĽADNÝ SYSTÉMOVÝ KUS
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MIERKA

2018/2019

ŠK. ROK

TZB

ČASŤ

A3

FORMÁT

VEDÚCI

VÝKRES

PREDMET

VYPRACOVALA

NÁZOV

1

23

3.01

3.02

3.03

3.04
3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.113.12

3.13

3.16

3.14

3.15

+ 8,320

ČVUT
FAKULTA STAVEBNÍ

ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ

doc. Ing. arch. KAREL HÁJEK, Ph.D.

SCHÉMA VNÚTORNÉHO VODOVODU

A KANALIZÁCIE - 3.NP

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Bc. DOMINIKA KUBUŠOVÁ

REVITALIZÁCIA OBJEKTU BÝVALÝCH

KÚPEĽOV - KARLOVO ÚDOLIE

LEGENDA

ROZVOD TEPLEJ VODY

ROZVOD STUDENEJ VODY

KANALIZÁCIA
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TECHNICKÁ SPRÁVA

KANALIZÁCIA
Pre potreby objektu bude novovybudovaná ČOV v najnižšej čqasti pozemku na-
pojená na potok pretekajúci územím.

ROZVOD VODY
Pitnú vodu zabezpečuje stávajúca studňa vnútri objektu. Pre zvyšené potreby
vznikajúcr novýmvyužitím budovy bude uskutočnený vrt v SZ časti pozemku. V
rámci objektu sú rozvody teplej a studenej vody vedené v predstenách a po stro-
pom v 1NP.

VETRANIE, ÚPRAVA VZDUCHU
Pre celú budovu je navrhnuté vetranie pomoctou VZT jednotky umiestnené v
1.NP. Provoz welness má vlastnú jednotku.

TEPELNÉ ČERPADLO
Na území bude vybudované tepelné čerpadlo typu ZEM/VODNÁ PLOCHA. K
tomuto účelu bude využitá sústava 2 jazier nachádzajúcich sa v bezprostrednej
blízkosti. Zvyšné potreby budú vyrovnané elektrickou energiou, prípadne na zvá-
ženie je kotol na tuhé palivo.

ZÁVER:
stávajúce siete: elektrické vedenie
novoplánované napojenia na inž. siete : neplánované z dôvodu vzdialenosti od
najblizšej zástavby a jednoznačného nepredpokladu ďalšej výstavby v území -
ekonomické hľadisko
navrhované vlastné zariadenia mimo objektu: tepelné čerpadlo zem-vodná plo-
cha, ČOV