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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace objektu bývalých lázní Karlovo údolí
Jméno autora: Bc. Dominika Kubušová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo revitalizovat objekt bývalých lázní v Karlově údolí u Šluknova na volnočasový areál s ubytovací kapacitou.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přes jasně navržený koncept z předdiplomního projektu se studentka po celou dobu práce potýkala s hledáním
adekvátního architektonického výrazu rekonstruovaného objektu. Neustále opakovaná variantní řešení vyústila do potíží s
nalezením funkční náplně a s následným zvládnutím dispozičního řešení návrhu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci se zjevnou snahou o zodpovědnost, nicméně neustálé změny konceptu, resp. vytváření
variant vedly k problémům se zvládnutím dílčích výstupů a termínů.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dispoziční řešení vykazuje některé provozní nedostatky. Výsledná architektonická forma se jeví jako značně nedotažená.
Nicméně celkově je projekt navržen na akceptovatelné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomní projekt je po formální i jazykové stránce na akceptovatelné úrovni. Výsledné grafické zpracování bylo třeba
dodatečně upravit. Prostorová zobrazení neprokazují zasazení navrhovaného objektu do konkrétního místa. Celkové
zpracování je nedotažené.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro zpracování projektu studentka použila aktuální dostupné podklady, zpracované mj. již v předdiplomním projektu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nekončící hledání funkce a formy navrhovaného objektu při řešení projektu vyústilo ve splnění projektu s výše uvedenými
výhradami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka po celou dobu pracovala samostatně, nicméně se jí nepodařilo zcela naplnit zadání, zejména v míře
podrobnosti návrhu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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